
1
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 18 2011. gada 11. aprīlis 
Ja visi ir pret tevi, atceries – arī lidmašīna paceļas pret vēju!

Lieldienas
Klausījos(i), brīnījos(i), 
Kas aiz kalna gavilēja: 
Lieldieniņa braukšus brauca, 
Asnus veda vezumā(i).
Svētki, kas ikvienam no mums saistās ar pavasara atnākšanu un 

dabas atmošanos. Ziema ir pagājusi, daba mūs priecē ar pirmajiem 
sniegpulkstenīšiem, putnu dziesmām un plaukstošām lapām. Un kat-
ram no mums arī sirdī ienāk pavasaris.

Lieldienas ir pavasara saulgrieži, ko svinam par godu pavasara 
un saules atnākšanai. Ar dažādiem rituāliem, kas nu jau kļuvuši par 
tradīcijām, tiek mēģināts palīdzēt zemes atmodai, veicināt tās auglī-
bu un svētību. Galvenā tradīciju ievirze ir laika pareģošana, auglības 
nodrošināšana, kā arī veselības stiprināšana.

Kristietībā šo laiku uzskata arī par Kristus augšāmcelšanās laiku. 
Tieši no kristietības ienākušas vairākas tradīcijas: Klusā nedēļa, Zaļā 
ceturtdiena, Lielā piektdiena.

Ar Lieldienām saistās daudzi ticējumi, bet varbūt tiešām šis ir tas 
laiks, lai visam gadam nodrošinātu laimi, veselību, labklājību. Lūk, 
daži ticējumi.

Laimei: Lieldienās jāapēd pāra skaita olas.
Veselībai: Lieldienu rītā jāper ar pūpoliem, sakot „veselība iekšā, 

slimība ārā”.
Skaistumam: Lieldienu rītā ar saules lēktu ir jāiet strautā maz-

gāties.
Bagātībai: Lieldienās jāēd zirņi vai jāiet uz šķūni skaidiņas lasīt.
Možumam: Lieldienu rītā jāmostas agri.
Labklājībai: Lieldienās jāmainās ar olām.

Referente A. Volante

Labdien, Jūsu mājās!
Ziema negribīgi pamazām atkāpjas un, saules staru siltums ir 

pavasara nesējs. Ar gaismas atnākšanu atgriežas arī vēlme saskatīt 
gaišo. Ziema mūs apveltīja ar sniega bagātību, kas sagādāja ne vien 
problēmas ar ceļu tīrīšanas izdevumu palielināšanos, bet arī gandrīz 
uz pāris nedēļām cilvēkiem lika novērtēt elektrības priekšrocības un 
izjust problēmas, kuras sagādā tās trūkums. Arī pašvaldībai šajā situ-
ācijā nācās iegādāties ģeneratoru bāreņu namam „Līkumi”. Protams, 
ka tas noderēs arī nākotnē, ne vien konkrētai iestādei, bet arī citiem. 

Pirmais aprīlis nāk ne tikai ar jokiem, bet arī ar ļoti nopietnām lie-
tām – elektroenerģijas tarifu paaugstināšanu. Nelīdzēja mūsu biedrī-
bas „Esparsete” savāktie iedzīvotāju paraksti pret tarifu celšanu. Neko 
nemaina valsts iedzīvotāju viedoklis, ka tarifu celšana ir nepamatota. 
Valdošā koalīcija 2010. gada „Latvenergo” peļņu 40 miljonus ieskai-
tīja valsts budžeta ieņēmumu daļas palielināšanai, kuru izlietos valsts 
budžeta lāpīšanai. Tas ir valsts uzņēmums, bet rīcība ir iedzīvotājiem 
ļoti nesaprotama, jo līdz ar elektrības cenām kāps dažādu preču un 
pakalpojumu cenas. Gada sākumā jau PVN tika palielināts no 10% uz 
22%. Bet no 1.aprīļa virs noteiktā līmeņa patērētā elektroenerģija sa-
dārdzināsies par 30%, kuru atbalsta mūsu novadā Saeimas vēlēšanas 
visvairāk atbalstīto apvienību „Vienotības” un ZZS deputāti. 

Joprojām Valsts 140 miljonus latus iekrāto akcīzes nodokli izman-
to citiem mērķiem, bet 2011. gada budžetā autoceļiem novirza tikai 80 
miljonus. Spēkā esošs likums par Auto ceļiem nosaka, ka 80% no 
šī samaksātā nodokļa jānovirza autoceļu remontiem un būvniecībai. 
Tāpēc arī pašvaldību ceļiem tiek bada maize. Likums par ceļa naudas 
izlietošanu atļauj tīrīt un kopt tikai pašvaldības ceļu reģistrā reģistrē-
tus pašvaldības ceļus. Ļoti lielu daļu ceļu uz lauku viensētām nedrīkst 
reģistrēt minētajā reģistrā. Tas nozīmē, ka arī naudu, kura paredzēta 
ceļu uzturēšanai, nedrīkst izlietot nereģistrētiem ceļiem. Pašvaldībai 
jāmeklē iespējas no pamatbudžeta līdzekļiem, lai varētu nodrošināt 
iedzīvotājiem iespēju ziemā izkļūt no lauku mājām. Savlaicīgi neiz-
tīrītie lauku ceļi uz viensētām izraisa vislielāko iedzīvotāju neapmie-
rinātību. Protams, ka iespēju robežās centāmies to darīt, bet vienmēr 
katram cilvēkam gribas, lai tieši viņam būtu pēc iespējas ātrāk iztīrīts 
ceļš. Tas ir ļoti labi saprotams. Dažkārt arī pašvaldības ceļu tīrīšana 
dažādu iemeslu dēļ neveicas tik raiti kā gribētos.

Dažus gadus atpakaļ Salas iedzīvotājs G. Vīksna iesniedza priekš-
likumu par nepieciešamību uzstādīt ielu norādes Salas ciemā. Pašlaik 
top projekta pieteikums, kas paredz ielu norādes zīmes uzstādīt Biržu, 
Ošānu, Salas un Sēlijas ciemos. Paldies par vērtīgo ierosinājumu!

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
•  Bāriņtiesas darbs 2010. gadā;
•  informācija veselības jomā;
•  sabiedrisko apstādījumu rekonstrukcija;
•  informācija lauksaimniekiem;
•  konkursi;
•  Meteņa sagaidīšana PII „Ābelīte”;
•  Žetona vakars Salas vsk.;
•  Sēlpils pagasta pensionāru pēcpusdiena;
•  marts Biržu pamatskolā;
•  „Rotaļnieks” viesojas Jēkabpilī;
•  atmiņas par režisoru J. Kliestu.

2. lpp.



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

Vēl gribās mazliet vairāk pastāstīt par 
savstarpējiem norēķiniem, ne visiem iedzīvo-
tājiem ir skaidrs, ko tas nozīmē. Pašvaldība 
lielus līdzekļus tērē, apmaksājot bērnu sko-
lošanos citu pašvaldību mācību iestādēs. Mē-
nesī nākas maksāt pat līdz 50 latiem par katru 
izglītojamo citu pašvaldību skolās. Visvairāk 
mūsu novadam nākas maksāt Jēkabpils pil-
sētai, kur pilsētas skolās mācās ap 60 bērnu.

Arī bērnudārzu audzēkņiem nākas ap-
maksāt uzturēšanos citu pašvaldību bērnu 
dārzos. Šeit summas ir vēl lielākas, un daž-
kārt maksājam vairāk nekā 100 latus mēnesī 
par katru bērnu. Savstarpējie norēķini ir ar 
ļoti tālu izvietotām mācību iestādēm, ieskai-

tot Liepāju, Rīgu, Ogri u.c. Tas nozīmē, ka 
šie cilvēki ir deklarējušies mūsu pašvaldībā, 
bet reāli dzīvo citur. Tas viņiem pašiem ap-
grūtina saņemt sociālos pakalpojumus. Lī-
dzīga situācija ir arī mūsu pašvaldībai - arī 
mums par mācībām skolās un bērnu dārzā 
maksā citas pašvaldības. Protams, ka nova-
da iedzīvotājiem būtu jāatbalsta savas izglī-
tības iestādes, lai tās būtu iespējami labāk 
uzturētas, un mēs nemaksātu savstarpējos 
norēķinus citu pašvaldību mācību iestāžu un 
bērnudārzu uzturēšanai. Ar konkrētu rīcību 
ir iespējams atbalstīt savas mācību iestādes, 
skolojot bērnus novada skolās un apmeklējot 
vietējo pirmsskolas izglītības iestādi. Mūsu 

skolu mācību kvalitāte ir labā līmenī. To pa-
rāda olimpiāžu, eksāmenu rezultāti skolās, 
iestājeksāmenu vērtējumi augstskolās un ci-
tās mācību iestādēs.

Pavisam nemanot tuvojas sējas laiks. Ai-
cinu pavasara darbos iesaistīt arī bērnus, lai 
viņi rudenī varētu priecāties par sava darba 
augļiem. Pavasaris ir tas laiks, kad ikviens 
var ieguldīt darbu, lai vasarā ģimene varētu 
ēst pašu izaudzētus gurķus, burkānus, kartu-
peļus u.c. un nebažīties, par to cenām veika-
los. Mēs vēlamies pārmaiņas ieraudzīt citos 
cilvēkos, novadā, valstī, bet varbūt sāksim ar 
grūtāko – mainīsimies paši !

Domes priekšsēdētāja I. Sproģe 

• par paveikto marta mēnesī (Vides mi-
nistrijā iesniegts projekts „Salas pagasta Aiz-
sargdambja rekonstrukcija”, projekta kopējās 
izmaksas Ls 281 000, bet pašvaldības līdz-
finansējums Ls 43560,86; pieņemts lēmums 
piedalīties ES Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) atklāta projektu iesnie-
gumu konkursa ar projektu „Skaistākai un 
ērtākai dzīves videi Salas novadā”, projektā 
paredzēts uzstādīt ielu norādes zemes Biržu, 
Ošānu, Salas un Sēlijas ciemos, kā arī izvei-
dot bērnu rotaļu laukumus; 25. martā notika 
piemiņas brīdis Daugavas Stacijā, kas veltīts 
komunistiskā genocīda upuru piemiņai; kul-
tūras namos notika dažāda veida pasākumi: 
teātra izrādes, izklaidējošā cirka programma, 
pašdarbnieku koncerts, senioru pēcpusdiena 
un pasākumi bērniem; uzsākta gatavošanās 
novada svētkiem; noslēdzies iepirkums par 
norādes zīmju izgatavošanu, kur uzvarēja 
SIA „Signum” (līguma summa Ls 1555,47 
bez PVN); noslēdzies iepirkums malkas 
1000 m³ iegādei Biržu internātpamatskolai. 
Uzvarēja SIA „Ošukalns” par kopējo summu 
Ls 16 000; izsludināts konkurss „Sēlpils kul-
tūras nama vienkāršotā rekonstrukcija”. Pie-
dāvājumus pieņems līdz 27.04.2011.; izsludi-
nāts iepirkums par 1680 m³ malkas piegādi 
Salas novada pašvaldības iestādēm. Piedāvā-
jumus pieņems līdz 12.04.2011.);

• par grozījumiem Salas novada domes 
2011. gada 26. janvāra sēdes lēmumā (iz-
darīt grozījumus Salas novada domes 2011.
gada 26. janvāra lēmumā „Par dalību Latvijas 
Sporta veterānu (senioru) 48. sporta spēlēs 
2011. gadā” (protokols Nr. 1, 17. punkts), iz-
skatot lēmuma 2. punktu sekojošā redakcijā: 
„Piešķirt Ls 120,00 novadu apvienotās ko-
mandas dalībai Latvijas sporta veterānu 48. 
sporta spēlēs 2011. gadā.”);

• par pirmpirkuma tiesību izmantošanu 
uz nekustamo īpašumu „Ieviņas” (izmantot 
pirmpirkuma tiesības uz nekustamo īpašumu 
„Ieviņas”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, kas 
sastāv no viena zemes gabala 0,48880 ha pla-
tībā ar kadastra apzīmējumu 56900010210 

un kas atdalīts no nekustamā īpašuma „Mau-
riņi”, Sēlpils pagastā, Salas novadā (kadastra 
Nr. 56900010205), par summu Ls 330,00);

• par pirmpirkuma tiesību izmantošanu 
uz nekustamo īpašumu „Oskara Valdmaņa 
iela 2” (izmantot pirmpirkuma tiesības uz ne-
kustamo īpašumu „Oskara Valdmaņa iela 2”, 
Sēlijā, Sēlpils pagastā, Salas novadā, kas sa-
stāv no viena zemes gabala 0,7020 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 56900010208 un kas 
atdalīts no nekustamā īpašuma „Mauriņi”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā (kadastra Nr. 
56900010205), par summu Ls 800,00);

• par pirmpirkuma tiesību izmantošanu 
uz nekustamo īpašumu „Oskara Valdmaņa 
iela 3” (izmantot pirmpirkuma tiesības uz ne-
kustamo īpašumu „Oskara Valdmaņa iela 3”, 
Sēlijā, Sēlpils pagastā, Salas novadā, kas sa-
stāv no viena zemes gabala 0,2106 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 56900010209 un kas 
atdalīts no nekustamā īpašuma „Mauriņi”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā (kadastra Nr. 
56900010205), par summu Ls 300,00);

• par pirmpirkuma tiesību izmantošanu 
uz nekustamo īpašumu „Jaundīķi” (izmantot 
pirmpirkuma tiesības uz nekustamo īpašu-
mu „Jaundīķi”, Sēlijā, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā, kas sastāv no viena zemes gabala 
0,8667 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
56900010164 un kas atdalīts no nekustamā 
īpašuma „Mauriņi”, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā (kadastra Nr. 56900010205), par 
summu Ls 800,00);

• par atteikšanos no pirmpirkuma tiesī-
bām uz nekustamo īpašumu „Jaungobas” (at-
teikties no pirmpirkuma tiesībām uz nekus-
tamo īpašumu „Jaungobas”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, kas sastāv no viena zemes 
gabala 2,3756 ha platībā ar kadastra apzī-
mējumu 56900010205 un kas atdalīts no ne-
kustamā īpašuma „Mauriņi”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā (kadastra Nr. 56900010205), 
pirkuma summa Ls 2000,00);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 10 personām medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai);

• par sociālo garantiju piešķiršanu piln-
gadību sasniegušajam bērnam bārenim pat-
stāvīgas dzīves uzsākšanai (piešķirts pabalsts 
1 personai);

• par ikmēneša pabalsta piešķiršanu piln-
gadību sasniegušajam bērnam bārenim profe-
sionālās izglītības iegūšanai (piešķirts ikmē-
neša pabalsts Ls 45,00 apmērā 1 personai);

• par adreses, zemes gabala nosaukuma 
apstiprināšanu, zemes lietošanas mērķa un 
apgrūtinājumu apstiprināšanu (mainīt dzī-
vojamai mājai un palīgēkām nosaukumu un 
adresi no „Strēlnieki” uz jaunu – „Strēļi”, 
Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5233; ap-
stiprināts dārza mājai nosaukums un adrese 
„Indrāni 25”, Indrāni, Salas pagasts, Salas 
novads, LV-5230; mainīts zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 5690 001 0205 un 
nedzīvojamai ēkai nosaukums un adrese 
„Mauriņi” uz jaunu - „Jaungobas”, Sēlija, 
Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5233, ap-
stiprināts zemes lietošanas mērķis – pārējo 
sabiedriskās nozīmes objektu apbūve, NĪLM 
kods 0908 (0,8708 ha) un papildmērķi – ne-
apgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme, NĪLM kods 0600 (1,5048 ha); mainīts 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 5690 
001 0164 nosaukums „Mauriņi” uz jaunu - 
„Jaundīķi” Sēlpils pagasts, Salas novads, 
apstiprināts zemes lietošanas mērķis – dabas 
pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreā-
cijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās at-
ļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma 
pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas 
mērķa, NĪLM kods 0501 (0,8667 ha); mainīts 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 5690 
001 0210 nosaukums un adrese „Mauriņi” 
uz jaunu - „Ieviņas” Sēlija, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, LV-5233, apstiprināts zemes 
lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme, NĪLM kods 0601 (0,488 
ha); mainīts zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 5690 001 0208 nosaukums un adre-
se „Mauriņi” uz jaunu - Oskara Valdmaņa 
iela 2, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads, 
LV-5233, apstiprināts zemes lietošanas mēr-
ķis – trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu 
māju apbūve, kods NĪLM 0702 (0,7020 ha; 
mainīts zemes vienībai ar kadastra apzīmē-
jumu 5690 001 0209 nosaukums un adrese 
„Mauriņi” uz jaunu - Oskara Valdmaņa iela 
3, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-
5233, apstiprināts zemes lietošanas mērķis – 
trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju 
apbūve, kods NĪLM 0702 (0,2106 ha); zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 5690 001 
0206 „Mauriņi” apstiprināts jauns zemes lie-
tošanas mērķis – neapgūta ražošanas objektu 
apbūves zeme, NĪLM kods 1000 (0,5383 ha); 
atļauts atdalīt, neizstrādājot detālplānojumu 
vai zemes ierīcības projektu, no nekustamā 
īpašuma „Vālodzītes” (nekustamā īpašuma 

Š. g. 30. MArtA 
NOVADA DOMES SĒDĒ 
IZSkAtĪtI UN PIEņEMtI 
LĒMUMI ŠāDOS 
jAUtājUMOS:

no 1. lpp.



3
www.salasnovads.lv

kadastra Nr. 5686 001 0142), zemes vienību ar 
kadastra apzīmējumu 5686 002 0142 – 1,9 ha 
platībā, saglabājot Zemesgrāmatā ierakstītos 
nekustamā īpašuma apgrūtinājumus, apstipri-
nāts zemes vienībai nosaukums „Jaunvālodzī-
tes” un apstiprināts zemes lietošanas mērķis – 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir mežsaimniecība, kods NĪLM 0201);

• par grozījumiem 2011. gada 26. janvāra 
Salas novada domes lēmumā (izdarīti gro-
zījumi Salas novada domes 2011. gada 26.  
janvāra lēmumā „Par pastāvīgā lietošanā ar 
lietošanas tiesību pāreju citām personām pie-
šķirtās zemes lietošanas tiesību izbeigšanu”, 
protokols Nr. 1., 18.1: 1.1. Svītrot lēmuma 
1.10. punktu; 1.2. Svītrot lēmuma 1.12. pun-
ktu; 1.3. Svītrot lēmuma 2.10. punktu; 1.4. 
Svītrot lēmuma 2.12 punktu);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu (nos-
lēgt zemes nomas līgumu par zemes vienības 
„Gundegas” 0,6925 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5690 001 0235 iznomāšanu 
uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas mērķis – 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība, NĪLM kods 0101, nomas 
maksa – 0,5% no zemes vienības kadastrālās 
vērtības);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu per-
sonisko palīgsaimniecību vajadzībām (nos-

lēgt zemes nomas līgumu par zemesgabala 
0,25 ha platībā no zemes vienības „Jaunlie-
pas” ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0284 
iznomāšanu uz 5 gadiem personiskās palīg-
saimniecības vajadzībām, zemes lietošanas 
mērķis - lauksaimniecība (zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība, kods 0101), nomas maksa – 0,5% no 
zemes vienības kadastrālās vērtības; samazi-
nāt nomas zemes platību par 0,5 ha, piekrist 
iznomāt zemesgabalu 1,0 ha platībā no zemes 
vienības „Mazžīvāni” kadastra apzīmējums 
5686 002 0150, zemes lietošanas mērķis - 
lauksaimniecība (zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, 
kods 0101, nomas maksa – 1,5% no zemes 
vienības kadastrālās vērtības);

• par mazēku būvniecību (atļaut būvēt 
mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) uz Salas no-
vada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības 
„Mazspaļvi” ar kadastra apzīmējumu 5686 
009 0351);

• par atļauju sniegšanu zvejai ar tīklu 
Vīķu ezerā (izsniegtas atļaujas 5 personām); 

• par atļauju sniegšanu zvejai Daugavā 
ar murdiem (izsniegtas atļaujas 2 personām);

• par īres līgumu pārslēgšanu un pagarinā-
šanu (nolemts pārslēgt īres līgumus ar 2 perso-
nām, ar 1personu īres līgums pagarināts);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēta deklarētā dzīvesvieta 5 personām);

• par nekustamā īpašuma nodokļa parāda 
piedziņu (nolemts piedzīt nekustamā īpašu-
ma nodokli par 2011. gadu, nodokļa parādu 
un nokavējuma naudu Ls 171,34  apmērā 
par nekustamo īpašumu „Kaķpēdiņas”, Salas 
pagasts, Salas novads, piedziņu vēršot uz no-
dokļa parādnieka naudas līdzekļiem un tam 
piederošo kustamo un nekustamo īpašumu; 
lēmumu iesniegt Zemgales apgabaltiesas, 
iecirknis Nr. 113, Zvērinātai tiesu izpildītājai 
Rigmontai Grīgai);

• informatīvie jautājumi (pieņemts zi-
nāšanai pārskats par Salas novada bāriņtie-
sas darbu 2010. gadā; pieņemts zināšanai 
zvērinātās revidentes N. Pagrabnieces ziņo-
jums par novērojumiem, veicot 2010. gada 
finanšu pārskata revīziju; uzdots juristei Ā. 
Lokmanei, pieaicinot nekustamo īpašumu 
speciālisti I. Gādmani, SIA „Vīgants” valdes 
locekli R.Audriņi, sagatavot lēmumprojektu 
par nekustamā īpašuma apsaimniekošanas un 
pašvaldības dzīvokļu īres maksām līdz š.g. 
19. aprīlim un iesniegt izskatīšanai finanšu 
komitejas aprīļa sēdē)

Nākamā kārtējā domes sēde 2011. 
gada 27. aprīlī.

Personāla nodaļas vadītāja I. Rēķe

INFOrMāCIjAI

PAR KRUSTPILS 
NOVADA PAŠVALDĪBAS 
BŪVVALDES MAKSAS 
PAKALPOJUMU IZCENOJUMU 
APSTIPRINĀŠANU

Pamatojoties uz LR likuma „Par pašval-
dībām” 21. panta pirmās daļas 14. punkta g) 
apakšpunktu, kas noteic, ka tikai dome var 
noteikt, ja tas nav aizliegts vai noteikts ar li-
kumiem vai Ministru kabineta noteikumiem, 
maksu par citiem pakalpojumiem, ko sniedz 
pašvaldības iestādes, novada dome apstipri-
nāja Krustpils novada pašvaldības Būvvaldes 
maksas pakalpojumus un maksu par tiem, kas 
stājas spēkā ar 2011. gada 1. martu. Pakalpo-
juma maksa noteikta ar PVN.

Būvvaldes pieņemšanas ekspluatācijā 
komisijas darba organizēšana un dokumentu 
noformēšana:

o fiziskām personām – 30.00 LVL/ t.sk. 
PVN/, vairāku apjomu gadījumā, papildus 
5.00 LVL/ t.sk. PVN/ par katru ēku;

o juridiskām personām – 80.00 LVL/ 
t.sk. PVN/ (ar būvniecības kopējo izmaksu 
līdz 100 000 LVL) un papildus 50.00 LVL/ 
t.sk. PVN/ par katriem 100 000 LVL pie būv-
niecības kopējās izmaksas.

Maksa par pakalpojumu iekasējama 
pirms attiecīgā pakalpojuma saņemšanas 
skaidrā naudā Krustpils novada pašvaldības 
kasē vai maksājumu ieskaitot Krustpils nova-
da pašvaldības bankas kontā.

Ar šī lēmuma spēkā stāšanās brīdi spē-
ku zaudē Krustpils novada pašvaldības 
20.01.2010. sēdes lēmums „Par maksas pa-
kalpojumu izcenojumiem Krustpils novada 
pašvaldībā” (Protokols Nr. 1, 5.p).

Informāciju sniedza: Būvvaldes vadītāja 
I. Savina.

Referente A. Volante

Šī gada 30. martā Salas novada domes 
sēdē pašvaldības bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Ārija Lokmane deputātiem sniedza pārskatu 
par iestādes darbu iepriekšējā gadā, atgādi-
not, ka bāriņtiesa ir Salas novada pašvaldības 
izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, 
kura darbojas Salas novada administratīvajā 
teritorijā kopš 2009. gada 1. septembra, ap-
tverot Salas un Sēlpils pagastu iedzīvotājus.

Pārskata gadā ārpusģimenes aprūpē atra-
dās 26 bērni, no kuriem 22 dzīvo aizbildņa 
ģimenē, bet 4 bērni uzturas ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūci-
jās. Bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā pārbau-
da aizbildnībā, aizgādnībā vai ārpusģimenes 
aprūpes iestādē esošas personas dzīves aps-
tākļus un veic citus pasākumus bērnu tiesību 
aizsardzībā. Bāriņtiesa pārskata gadā infor-
mējusi pašvaldības sociālo dienestu par 17 
ģimenēm, kurās netiek pietiekami nodroši-
nāta bērna attīstība un audzināšana. Uzrau-
dzītas 4 rīcībnespējīgās personās un to man-
ta, kurām iecelti aizgādņi. Tāpat bāriņtiesas 
lietvedībā ir 16 lietas par bērna mantas pār-
valdīšanu, kurās ar lēmumiem vecākiem vai 
aizbildņiem atļauts iegūt un rīkoties ar bērna 
mantu līdz pilngadības sasniegšanai.  

2010. gadā bāriņtiesa pieņēmusi 40 lēmu-
mus dažādās lietās, t. sk. par bērna aprūpes 
un aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem, 
aizbildnības nodibināšanu vai izbeigšanu, 
par bērna mantisko interešu aizsardzību u.c. 
Pārskata gadā 2 personām ar bāriņtiesas lē-
mumu atņemtas bērna aprūpes tiesības, bet 
2 citām personām tās atjaunotas. Bāriņtiesa 
pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu 

tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu 3 per-
sonām. 4 aizbildnībā esošie bērni sasnieguši 
pilngadību un bāriņtiesa ir atlaidusi viņu aiz-
bildņus no pienākumu pildīšanas. Ar bāriņtie-
sas lēmumu 2 personas atceltas no aizbildņa 
pienākumu pildīšanas nolaidīgas rīcības dēļ, 
kādēļ 1 bērns ievietots ārpusģimenes aprūpes 
iestādē, bet 1 bērnam iecelts cits aizbildnis. 
Sakarā ar vecāku izbraukšanu no valsts darba 
meklējumos, 7 bērni ar bāriņtiesas lēmumu 
nodoti citu personu aprūpē Latvijā. Uzklau-
sot bērna un aizbildņa lūgumu, 1 bērnam dota 
piekrišana uzvārda maiņai. Pēc tiesas pie-
prasījuma bāriņtiesa devusi 5 atzinumus par 
bērna interesēm atbilstošu aizgādības tiesību 
noteikšanu (2), dzīvesvietas noteikšanu (1) un 
saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību (2). 
Izskatīti 2 iesniegumi un pieņemti lēmumi par 
valsts sociālo pabalstu izmaksāšanu personai, 
kura faktiski audzina bērnu. Viens bāriņtiesas 
lēmums ir pārsūdzēts, taču Administratīvā ra-
jona tiesa to atstājusi spēkā negrozītu. 

Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna vai 
citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tie-
sisko interešu aizsardzību, sadarbojas ar ci-
tām institūcijām, izšķir vecāku domstarpības 
bērnu audzināšanas jautājumos, lemj par bēr-
na aprūpes un aizgādības tiesību atņemšanu 
vecākiem, ja tie nepilda savus pienākumus 
vai konstatēta vecāka vardarbība pret bērnu, 
sniedz palīdzību bērnam vai citai rīcībnespē-
jīgai personai, kura pēc palīdzības vērsusies 
bāriņtiesā, un veic citus normatīvajos aktos 
noteiktos pasākumus. Bāriņtiesa piedalās lie-
tas izskatīšanā tiesā un sniedz atzinumu, ja 
likums nosaka vai tiesa atzīst bāriņtiesas pie-

PAR SALAS NOVADA BĀRIŅTIESAS
DARBU 2010. GADĀ

4. lpp.



4 www.salasnovads.lv

INFOrMāCIjAI

dalīšanos lietas izskatīšanā par nepieciešamu, 
kā arī Kriminālprocesa likumā noteiktajos 
gadījumos pārstāv bērnu vai citu rīcībnespē-
jīgu personu kriminālprocesā.

Bāriņtiesa Civillikumā paredzētajos ga-
dījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu 
kārtošanā, kā arī izdara apliecinājumus un 
pilda citus Bāriņtiesu likumā noteiktos uzde-
vumus. Bāriņtiesas apliecinājums juridiskā 

spēka ziņā pielīdzināms notariālajam aplieci-
nājumam. Salas novada iedzīvotāji vērsušies 
bāriņtiesā, lai sastādītu un apliecinātu darīju-
ma aktus, pilnvaras, parakstus, sastādītu tes-
tamentus, u. c., par ko 2010. gada bāriņtiesas 
Apliecinājumu reģistrā izdarīti 244 ieraksti.

Pamatojoties uz izdarītajiem grozīju-
miem normatīvajos aktos, kā arī likum-
devēja izdotiem jauniem normatīvajiem 

aktiem, turpmāk bāriņtiesai paredzēta 
ciešāka sadarbība ar pašvaldības sociālā 
darba speciālistiem un ģimenēm, citiem 
speciālistiem, kā prioritāru bāriņtiesas 
darbības principu izvirzot bērna vai citas 
rīcibnespējīgas personas tiesību un tiesis-
ko interešu aizsardzību. 

Salas novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Ā. Lokmane

no 3. lpp.

Sākoties pavasarim un vasarai, varbūt 
esat nodomājuši doties uz kādu no Eiropas 
Savienības dalībvalstīm, lai mācītos, ceļo-
tu, apciemotu draugus un radus vai meklētu 
darbu. Tad nu vajadzētu noformēt EIROPAS 
VESELĪBAS APDROŠINĀŠANAS KARTI 
jeb EVAK (EHIC) karti. To izsniedz Eiropas 
pilsoņiem, kuri personisku vai profesionā-
lu iemeslu dēļ, vai mācību nolūkā dodas uz 
Eiropas ekonomikas zonu (t. i. Eiropas Sa-
vienību, Norvēģiju, Islandi, Lihtenšteinu vai 
Šveici). Karte vienkāršo pirmās un neatlieka-
mās palīdzības saņemšanu, īslaicīgi uzturo-
ties šajās valstīs. Tas nozīmē, ka nepiecieša-
mības gadījumā varēsiet saņemt tāda apjoma 
neatliekamo un primāro palīdzību, kāda ir 
noteikta šajā valstī un par šajā konkrētajā val-
stī noteiktajām pacienta iemaksām, kas gan 
katrā valstī ir atšķirīgas. Tā negarantē plān-
veida medicīniskos pakalpojumus, un tā arī 
nav nepieciešama cilvēkiem, kas ir stājušies 
darba attiecībās, jo tad darbojas sociālā ap-

drošināšana, kā visiem nodokļu maksātājiem 
konkrētajā valstī. EVAK karti var saņemt bez 
maksas uz 3 gadiem,  un tad atkal atjaunot 
bez maksas uz vēl 3 gadiem utt. Ja karti no-
zaudējat, tad atjaunošana ir par maksu. Kar-
tes var iegādāties Rīgā Cēsu ielā 31 Veselības 
Norēķinu centrā vai Veselības norēķinu cen-
trā Jelgavā Zemgales prospektā 3. Karti var 
pieteikt arī internetā VNC mājas lapā, taču 
to saņemt jāierodas personīgi. Jāatgādina, ka 
veselības karte nav apdrošināšanas polise, tā 
nodrošina tikai pirmo nepieciešamo un neat-
liekamo medicīnisko palīdzību, taču, neesot 
šai kartei, arī par ģipša  uzlikšanu vai brūces 
slēgšanu, vai apendicīta operāciju nāksies 
maksāt pilnu maksu, kas Eiropā nebūt nav 
maza. Vairāk par veselības aprūpi un jūsu 
tiesībām uz veselības aprūpi Eiropas Savienī-
bā un dalībvalstīs varat uzzināt adresē http://
ehic.europa.eu.

 Un vēl mazliet par zobu veselību. Gribu 
atgādināt vecākiem, ka zobārstniecība bēr-

niem līdz 18 gadu vecumam ir valsts apmak-
sāta tajās zobārstu praksēs, kam ir līgums ar 
VNC Jelgavā.  Mūsu rajonā tās ir: “Jēkabpils 
rajona centrālā slimnīca” - A. Pormaļa 125, 
“Dr. Vidža zobārstniecības klīnika” Rīgas 
204, Dr. Kurakina Ludmila Bebru 2-7, Dr. 
Maļikova Tatjana Draudzības aleja10-32,  
Dr. Otomere Vija K.Skaubīša 16 , Dr. Sola 
Laima Jaunā 14-1. Reizi gadā katrs bērns 
var saņemt arī  valsts apmaksātu vienu  zobu 
higiēnista konsultāciju. Iepriekšējos gadus 
skolas apmeklēja arī zobārstniecības mobilie 
autobusi, taču Latvijā tie ir tikai divi un tādēļ 
dosies tikai uz tām skolām, kas atrodas vai-
rāk kā 20 km no pilsētām un zobārstu kabi-
netiem, kur ir slikta satiksme, un internātsko-
lām, bērnu namiem. Mūsu novadā 2011. gadā 
zobārstniecības mobilais kabinets (autobuss) 
darbosies Biržu internātpamatskolā. Tā kā 
visas gremošanas sistēmas veselība sākas no 
labiem zobiem, vecāki, atcerieties reizi gadā 
aizvest savus bērnus salabot zobiņus, jo līdz 
18 gadu vecumam to var izdarīt bez maksas!

Ģimenes ārste V. Pelčere

Sakopta un vizuāli pievilcīga ainava ir 
viens no resursiem un līdzekļiem iedzīvotāju 
piesaistīšanai lauku pašvaldībās, jo tas ir pa-
mats teritorijas dzīvotspējai. Apstādījumiem 
ir estētiskā, higiēniskā, saimnieciskā un au-
dzinošā nozīme. Skaisti, gaumīgi, kopti ap-
stādījumi noskaņo cilvēkus labvēlīgāk, rada 
pozitīvas emocijas un sniedz estētisku bau-
dījumu. Apstādījumi uzlabo mikroklimatu, 
regulē mitrumu, attīra vidi no atmosfēras pie-
sārņojuma un samazina putekļu daudzumu 
gaisā. Koku lapas un skujas izdala gaistošas 
vielas – filoncīdus, kas dezinficē gaisu un iz-
nīcina mikroorganismus. Apstādījumiem ir 
liela nozīme aizsardzībā pret trokšņiem.

Apstādījumi ir cilvēku veidoti stādījumi, 
kuri jākopj, jo nekopjot tie pārvēršas par krū-
māju ainavu, vēlāk – par meža ainavu.

Salas novadā tiek veikta sabiedrisko ap-
stādījumu inventarizācija, analīze, rekons-
trukcija un renovācija. Apstādījumu vērtē-
šanā pārsvarā lieto divus kritērijus: cik tie ir 
skaisti jeb kā tie pozitīvi ietekmē mūsu gara 
pasauli un cik koku, krūmu, puķu, zāliena 
ir platības vienībā, bet ne mazāk svarīgs ir 
ekoloģiskais un ekonomiskais kritērijs. Augi, 
kas izvietoti bioloģiski saskaņotās grupās 
optimālā blīvumā, veidos ainaviski skaistus 
stādījumus un būs ekonomiski. Konkurences 
apstākļos augi nīkuļo, un to lapu virsma ir 
mazāka, augi – īsmūžīgāki.

Ciematu sabiedriskajos apstādījumos, 
stādot kokus un krūmus, ir jāņem vērā dau-
dzi ierobežojumi: attālumi no būvēm, ceļiem, 
pazemes inženierkomunikācijām, gaisa elek-

trolīnijām. Attālumi (saskaņā ar LBN 100): 
• no ēkas un būves ārsienas līdz kokiem 

– 5m, līdz krūmiem – 1,5m;
• no ielas brauktuves līdz kokiem – 2m, 

līdz krūmiem – 1m;
• no gāzes vada, kanalizācijas līdz ko-

kiem – 1,5m;
• no siltumtrasēm (no ārējās trases gaba-

rīta) līdz kokiem – 2m, līdz krūmiem – 1m.
Koku attālumus no gaisa elektrolīnijām 

nosaka Salas pagasta teritorijas plānojums 
2007. - 2019. apbūves un izmantošanas no-
teikumi ciematos: līdz 20 kV aizsargjosla ir 
2,5m, no 20-100 kV aizsargjosla ir 4m no 
malējā vada vertikālās plaknes katrā pusē. 
Gar elektrokabeļu līnijām aizsargjosla ir kat-
rā pusē 1m attālumā no kabeļu līnijas ass.

Salas ciematā 2009.-2011. gados tiek 
veikta kokaugu stādījumu kopšana, rekons-
trukcija. Tika atļauta to koku nozāģēšana, 
kas rada draudus iedzīvotāju veselībai, īpa-
šumam, satiksmes drošībai, būvēm un komu-
nikācijām (ievērojot pieļaujamos attālumus), 
apstādījumu rekonstrukcijas un renovācijas 
nolūkos, pamatojoties uz lauksaimniecības 
komisijas un komunālā uzņēmuma speciā-
listu slēdziena. Tika nozāģēti koki avārijas 
stāvoklī, kuri izraisīja riska situācijas (aizlū-
zis, trupes bojāts – koka vecuma dēļ vai da-
bas radītu apstākļu dēļ). Krūmiem tika veikta 
atjaunojošā apgriešana. Lai krūmus atjauno-
tu, zarus nogriež līdz zemei vai saīsina līdz 
veselai, nobriedušai vietai. Veciem krūmiem 
ir jāizgriež visi sausie, slimie, sīkie, nosalu-
šie un novecojušie zari. Neatjaunoti krūmi 

ar laiku kļūst neglīti un ātrāk noveco. Dažas 
novecojušās krūmu grupas tika likvidētas, jo 
daudzus gadus atpakaļ tās tika iestādītas, lai 
apstādījumos ātrāk izveidotu vertikālo plak-
ni, kamēr izaug iestādītie koki. Plānojot ilg-
termiņa, tiek stādīti jauni koki, kas ciematu 
rotātu arī turpmākajām paaudzēm.

Lauksaimniecības komisijai tiek iesniegti 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju iesniegumi 
par atļauju nozāģēt kokus pie viņu mājām. 
Tiek atļauts nozāģēt kokus, kas traucē dzī-
vokļu instalāciju un izgaismošanu, jo dzīvok-
ļi ir tumši, mitri un pelē.

Lai apstādījumus ciematos padarītu bio-
loģiski daudzveidīgākus un krāšņākus, tiks 
stādītas arī ziedošu krūmu grupas.

Salas novada ciematos ir izveidojusies 
tradīcija, ka daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji 
pie mājām paši veido puķu dobes, kā arī paši 
kopj šos stādījumus. Sakarā ar dzīvokļu īpaš-
nieku maiņu, dažreiz kādām dobēm pie māju 
ieejām vairs nav kopēja, un aizaugušās dobes 
ir neestētiskas. Lūdzu tās mājas iedzīvotājus 
sakopt puķu dobes.

Salas novada pašvaldība aicina iedzīvo-
tājus piedalīties Lielajā talkā 30. aprīlī no 
plkst. 9.00 mūsu novada vides sakopšanā. 
Talkas vietas būs Salā, Biržos, Ošānos, Sē-
lijā. Aicinām piedalīties ikvienu, kam rūp 
iespēja dzīvot nepiesārņotā, skaistā vidē. Lie-
lajā talkā aicinām ne tikai vākt atkritumus, 
bet arī sakopt puķu dobes, atjaunot soliņus, 
izgatavot putnu būrīšus. Talcinieku pulcēša-
nās vietas tiks norādītas novada mājas lapā 
www.salasnovads.lv

Daiļdārzniece V. Stolere

rŪPĒSIMIES PAr SAVU VESELĪBU!

SABIEDRISKO APSTĀDĪJUMU REKONSTRUKCIJA



5
www.salasnovads.lv

LAUkSAIMNIEkIEM

PROJEKTA ĪSTENOŠANA
SALAS VIDUSSKOLĀ

No 2010. gada 1. janvāra Salas novada 
pašvaldība Salas vidusskolā ir uzsākusi Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda projekta 
īstenošanu Nr. 2009 /0090 /3DP /3.1.3.1.0 
/08/IPIA /VIAA/111, „Kvalitatīvai dabaszi-
nātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes 
nodrošināšanai Salas vidusskolā”.

Projekta identifikācijas Nr. 
3DP/3.1.3.1.0/08/IPAI/VIAA/111.

Projekta mērķis: kvalitatīvai vispārējās 

vidējās izglītības programmas īstenošanai 
nepieciešamās materiāli tehniskās bāzes mo-
dernizēšana Salas novada Salas vidusskolā.

Laika posmā no 2011. gada 1. janvāra 
līdz 31. martam ir īstenotas šādas projekta 
aktivitātes:

1. Uzsākta materiāli tehniskās bāzes nod-
rošināšana Salas vidusskolai pēc IZM izvei-
dotā saraksta centralizētajam iepirkumam:

1.1. 2011. gada martā SIA „Lielvārds”, sa-
skaņā ar veikto pasūtījumu, piegādāja Salas 
vidusskolā ierīces pētnieciskajai darbībai un 
nodrošinājumu eksperimentu sagatavošanai 
un demonstrēšanai fizikā: ierīču komplektu 
optikas demonstrējumiem, ierīču komplektu 
elektrībai un magnētismam, ierīču komplektu 
mehānikā, ierīču komplektu šķidrumu virs-
mas spraiguma demonstrējumiem, strobo-

skopu, teleskopu u.c. ierīces;
1.2. saskaņā ar veikto pasūtījumu, pie-

gādāja arī ierīces pētnieciskajai darbībai un 
nodrošinājumu eksperimentu sagatavošanai 
un demonstrēšanai bioloģijā: DNS modeli, 
asinsspiediena mērītājus, mikroskopus, spi-
rometru un iemušu komplektu, binokulāru, 
ierīču komplektus mikropreperātu sagatavo-
šanai un eksperimentiem un mulāžu „Cilvēka 
torss”.

Lai veiksmīgi varētu noritēt pētnieciskie 
darbi arī ķīmijā, tad atliek vien sagaidīt SIA 
„Adrona” pasūtītās ierīces pētnieciskajai dar-
bībai un nodrošinājumu eksperimentu saga-
tavošanai un demonstrēšanai ķīmijā.

Projekta īstenošanas termiņš līdz 2011. 
gada 30. aprīlim.

Projekta vadītāja V. Poriete

Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku at-
tīstības programmas (LAP) pasākumam “At-
balsts uzņēmuma radīšanai un attīstībai 
(ietverot ar lauksaimniecību nesaistītu darbību 
dažādošanu)” saskaņā ar Ministru kabineta 
2010. gada 9. februāra noteikumiem Nr. 132 
“Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Sa-
vienības atbalstu atklātu projektu iesniegumu 
konkursu veidā pasākumam “Atbalsts uzņē-
mumu radīšanai un attīstībai (ietverot ar lauk-

saimniecību nesaistītu darbību dažādošanu)”. 
Projektu iesniegumu pieņemšana 7. kār-

tai pasākumā “Atbalsts uzņēmuma radīšanai 
un attīstībai (ietverot ar lauksaimniecību ne-
saistītu darbību dažādošanu)” notiks no 2011.
gada 26. aprīļa līdz 2011. gada 27. maijam 
ar kopējo pieejamo publisko finansējumu: 

1. aktivitātei, kas saistīta ar kurināmā 
ražošanu no lauksaimniecības un mežsaim-
niecības produktiem - 2 000 000 LVL (divi 
miljoni latu) apmērā; 

2. pārējām aktivitātēm - 8 000 000 LVL 
(astoņi miljoni latu) apmērā. 

Pasākuma projektu īstenošanas beigu da-
tums, ja tiek veiktas investīcijas ražošanas pa-
matlīdzekļu iegādei, ir viens gads, ja tiek veik-
ta būvniecība un rekonstrukcija - divi gadi no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas 
par projektu iesniegumu apstiprināšanu. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz Lauku at-
balsta dienesta reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs vai centrālā aparāta Klientu apkal-
pošanas daļā (308. kab.). 

Projekta iesnieguma veidlapa un metodis-
kie norādījumi tās aizpildīšanai ir atrodami mā-
jas lapā www.lad.gov.lv, sadaļā - ES atbalsts / 
Lauku attīstības programmas pasākumi. 

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

LAUkU AtBALStA DIENEStA PAZIņOjUMS

MODERNO TEHNOLOĢIJU SAIMNIECĪBĀM IESPĒJA PIETEIKTIES
PRAKSES VIETU (PARAUGSAIMNIECĪBU) ATLASEI

LAUKU SAIMNIEKIEM IESPĒJA PIETEIKTIES VLT 
PASĀKUMAM “INTEREŠU GRUPAS”

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centrs” (LLKC) Valsts Lauku tīkla 
pasākuma „Mācību prakšu saimniecību tīkla 
uzturēšana” ietvaros, izsludina pieteikšanos 
uz 20 moderno tehnoloģiju prakses saimnie-
cību atlasi. Pieteikšanās termiņš līdz 2011. 
gada 14. aprīlim. Prakses vietas tiek atlasī-
tas 6 nozarēs:

1. laukkopība;
2. dārzkopība;
3. lopkopība;
4. bioloģiskā lauksaimniecība;
5. lauku tūrisms;
6. mežsaimniecība.

Prakses vietu atzīšana tiek veikta, lai 
2011. gadā, saskaņā ar lauksaimniecības un 
mežsaimniecības izglītības programmām 
profesionālās izglītības iestāžu izglītoja-
miem un augstskolu studentiem nodrošinā-
tu kvalitatīvas profesionālās, kvalifikācijas, 
mācību, ražošanas prakses, kā arī, sadarbībā 
ar LLKC, iepazīstinātu Valsts Lauku tīkla 
pasākumu ietvaros organizēto semināru, ap-
mācību, pieredzes apmaiņas braucienu dalīb-
niekus ar savas saimniecības darbību.

Katras nozares prakses vietām tiek iz-
virzīti atlases kritēriji. Ar tiem var iepazīties 
nolikumā.

Pretendentiem jāaizpilda pieteikuma an-
keta un jānogādā uz LLKC vienā no sekojo-
šiem veidiem:

1) aizpildot pieteikuma anketu interne-
ta mājas lapā www.laukutikls.lv tiešsaistes 
režīmā;

2) aizpildot pieteikuma anketa un nosū-
tot uz e-pastu jolanta.suna@llkc.lv vai fak-
su 63022264;

3) nosūtot uz LLKC pa pastu uz adresi 
Rīgas iela 34, Ozolnieku pagasts, Ozolnieku 
novads, LV 3018.

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

Valsts Lauku tīkla pasākuma “Interešu gru-
pas” ietvaros līdz š. g. 14. aprīlim, piena ražo-
tājiem, graudaugu un rapša audzētājiem un bio-
loģiski ražojošiem lauksaimniekiem, ir iespēja 
pieteikt dalību konkursam, minētajā pasākumā. 

Konkurss tiek organizēts sekojošām in-
terešu grupām (vismaz 5 saimniecības katrā 
grupā):

• Piena ražošanā. Tiek organizētas Dau-
gavpils, Aizkraukles, Jēkabpils un Valmieras 
LLKC nodaļās; 

Interešu grupas mērķi:
• veicināt saimniecībās sabalansēti iz-

mantot visus saimniecībā esošos resursus, tā 
nodrošinot ekonomiski pamatotu saimnieko-
šanu, vides aizsardzību un resursu taupīšanu; 

• saimniecībām ar atšķirīgu specializā-
ciju izstrādāt barības vielu apriti, apkopojot 
datus no saimniecībā saražotās, iepirktās un 
realizētās produkcijas un novērtēt saimniecī-
bā esošo resursu izmantošanu; 

• nodrošināt informācijas apmaiņu, mā-
coties citam no cita ar konsultanta palīdzību; 

• uzlabot saimniecības ekonomiskos ra-
žošanas rādītājus: 

o Piena lopkopībā – paaugstināt ga-

nāmpulku produktivitāti un/vai paplašināt 
ganāmpulku. 

• Informācija par iespēju pieteikties dalībai 
interešu grupās tiek publicēta mājas lapā (www.
llkc.lv) un ir pieejama LLKC Ozolniekos un reģio-
nālajās nodaļās. Pieteikšanās līdz š. g. 14. aprīlim. 

• Konkursa pretendents dalībai interešu 
grupās piesakās, aizpildot un SIA „Latvi-
jas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 
(LLKC) Ozolnieku birojā Rīgas ielā 34, 
Ozolnieku novadā, LV 3018, vai LLKC re-
ģionālajā nodaļā nogādājot pieteikuma an-
ketu (skatīt pielikumu Nr. 1). Pieteikuma 
anketu pretendents aizpilda personiski, tā ir 
pieejama LLKC Ozolniekos, LLKC reģionu 
nodaļās un mājas lapā (www.llkc.lv). 

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule



6 www.salasnovads.lv

LAUkSAIMNIEkIEM

Sākot ar 2010. gadu, LAD bez zemes vie-
nības īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai to pār-
stāvju klātbūtnes veica ikgadēju LIZ vienību 
(kadastru) apsekošanu, lai vizuāli pārbaudī-
tu vai LIZ ir apstrādāta un vai tiek ievēroti 
LLVN.

Apsekošanu veic platībām, kas, pamato-
joties uz VZD sniegto informāciju, ir vismaz 

1 ha lielas.
LAD apkopo iegūto informāciju un datus 

par neapstrādātajām LIZ platībām sniedz vie-
tējām pašvaldībām nekustamā īpašuma no-
dokļa papildlikmes aprēķināšanai. Saskaņā 
ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, 
nodokļa likme par zemi ir 1,5% no nekusta-
mā īpašuma kadastrālās vērtības, bet, ja LIZ 

ir neapstrādāta, tad tiek piemērota nekustamā 
īpašuma nodokļa papildlikme - 1,5% apmērā 
un kopsummā veido 3%. Ja LAD konstatē, 
ka neapstrādātā LIZ ir deklarēta Platību 
maksājumu saņemšanai, tad tiek piemē-
rots atbalsta apjoma samazinājums, par 
kuru pretendents tiek informēts!

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

LAUKSAIMNIECĪBĀ IZMANTOJAMĀS ZEMES (LIZ) APSEKOŠANA

  “Platību maksājumu iesniegums 2011.
gadā” jāiesniedz līdz 2011. gada 15. maijam 
(līdz 10. jūnijam ar atbalsta samazinājumu). 
Jāiesniedz “Platību maksājumu iesniegums 
2011. gadā”, LAD izsniegta lauku bloku kar-
te, kur atzīmētas visas apsaimniekotās LIZ 
platības un vajadzības gadījumā - papildu 
dokumenti. 

Papildu dokumenti: 
Lauksaimnieks, kurš apsaimnieko pa-

stāvīgās pļavas vai ganības un aramzemē 
iesētos ilggadīgos zālājus, ko biškopis iz-
manto nektāra vākšanai biškopības vaja-
dzībām - kopā ar Iesniegumu iesniedz ar bišu 
saimes īpašnieku noslēgtā līguma kopiju par 
platības izmantošanu nektāra vākšanai, kā arī 
ganāmpulka reģistrācijas apliecības kopiju. 

Lauksaimnieks, kurš piesaka kaņepju 
platības, kopā ar Iesniegumu iesniedz:

• veidlapu “Vienotajam platības maksāju-
mam deklarētās kaņepju sējplatības 2011. gadā”;

• iesēto kaņepju sēklu šķirņu iepakoju-
mu etiķetes. 

Viens pretendents gada laikā drīkst ie-
sniegt tikai vienu iesniegumu. 

Par iesnieguma iesniegšanas datumu 
uzskatāms datums, kad visi dokumenti ir 
iesniegti LAD. Ja dokumenti sūtīti pa pastu, 
par iesniegšanas datumu uzskatāms izsūtīša-
nas datums (pasta zīmogs). 

2011. gada 10. jūnijs ir pēdējais datums, 
kad var iesniegt jebkādus papildinājumus un 
labojumus platību maksājumu iesniegumam. 

No 2011. gada 11. jūnija līdz 15. jūnijam 

var iesniegt labojumus Iesniegumam, pieliku-
miem un kartēm, ja esat līdz 10. jūnijam (ieskai-
tot) jau pieteicies uz attiecīgo atbalsta veidu. 

Papildinājumus vai labojumus jāiesniedz 
rakstiski papīra formātā uz iesniegtā Ie-
snieguma, pielikuma(-u) vai kartes(-šu) 
kopijām, vai iepriekš iesniegto labojumu/
papildinājumu kopijām. Elektroniskās pie-
teikšanās sistēmas (EPS) lietotāji papildinā-
jumus un labojumus var iesniegt elektroniski, 
izmaiņas norādot EPS. 

Elektroniski aizpildīt platību pietei-
kumus var no 22. marta (jābūt noslēgtam 
līgumam ar LAD par EDS lietošanu). Ja 
nesaprotat, kā aizpildīt, var griezties arī 
pie novada attīstības speciālistes.

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

PLATĪBU MAKSĀJUMU IESNIEGUMA IESNIEGŠANA 2011. GADĀ

LATVIJAS LAUKU KONSULTĀCIJU UN IZGLĪTĪBAS CENTRS
JĒKABPILS NODAļAS RĪKOTS SEMINĀRS

Tēma: Par uzņēmējdarbības diversifikācijas iespējām
Nosaukums: Slieku audzēšana kā ienākumu avots

Programma 
Norises vieta: Biržu tautas nams- Biržu iela 11, Birži, Salas novads 
Datums: 19.04.2011.

Laiks Stundu 
skaits Saturs Lektors

11.00 - 12.00 1 Kalifornijas sarkanās sliekas, to 
izcelsme, pielietojums. Slieku 
audzēšanas pamatnosacījumi.

Ģertrūde Zvane, SIA 
„Kvarki” valdes locekle 

12.00 - 13.00 1 SIA „Kvarki” praktiskā pieredze. 
Biohumusa raksturojums, tā 
izmantošana augsnes uzlabošanā.

Ģertrūde Zvane, SIA 
„Kvarki” valdes locekle 

13.00 - 13.15  Kafijas pauze.  
13.15 - 14.15 1 Produkcijas realizācijas iespējas. 

Sliekas makšķerniekiem.  
 Ģertrūde Zvane, SIA 
„Kvarki” valdes locekle 

14.15 - 14.45 0,5 Atbildes uz jautājumiem. Ģertrūde Zvane, SIA 
„Kvarki” valdes locekle 

14.45 - 15.45 1 ES fondu atbalsts sliekkopības 
uzsākšanai. Pasākums „Atbalsts 
uzņēmumu radīšanai un attīstībai’’. 

 Jana Staka, SIA LLKC 
Jēkabpils konsultāciju 
biroja speciāliste 
ekonomikā

Kopā st. 4,5

Pieteikšanās līdz 18. aprīlim pa t. 65237707 vai 26526895 vai ligita@inbox.com
Kontaktinformācija pie L. Kadžules.

MEtEN’S NāCA Pār 
kALNIņU...

Kad zemi vēl sedz skaistā ziemas sega, 
bet sirds un prāts jau sajūt spirgto pavasara 
smaržu, PII „Ābelīte” ciemos sagaida Meteņ-
tēvu. Tas bērniem palīdz atvadīties no aukstās 
un bargās ziemas, vēl pēdējo reizi satiekoties 
uz kalna. Meteņtēvam ir čakls palīgs, spor-
ta skolotājs Pēteris Krastiņš, kurš sagatavo 
kalniņu aizraujošajiem braucieniem. Mazie 
braucēji šļūkšanai no kalna izvēlas plēves, 
bet lielie un drosmīgie - ragavas. Protams, 
neizpaliek klaigas, smiekli un saucieni, kā 
arī dažādas kustību aktivitātes, kas beidzas 
ar vieglu piezemēšanos mīkstajās sniega ku-
penās.

Izbaudījuši prieka gaviles, bērni ar lielu 
sajūsmu un interesi pievēršas jaunai bērnu-
dārza tradīcijai - PII „Ābelīte” logo izveido-
šanai. Logo „ābolītis” tiek izkārtots no krā-
sainiem ledus klucīšiem, ko sarūpējuši visu 
grupiņu vecāki kopā ar savām atvasēm. Bēr-
nudārza metodiķes Vitas Šatohinas aizrautīgā 
darbošanās rosina aktīvi iesaistīties šajā no-
darbē ne tikai vecāko grupu audzēkņus, bet 
arī jaunākos Meteņu svinētājus.

Savukārt bērnudārza darbinieks Ivars 
Gross pa to laiku jau paspējis sagatavot un 
iekurināt ugunskuru, pie kura mazajiem sa-
sildīties. Bet jaukās pavārītes parūpējušās par 
iespēju nobaudīt siltu tēju turpat uz kalna.

PII „Ābelīte” arī Meteņos neiztiek bez 



7
www.salasnovads.lv

JAUNIEŠU 
INICIATĪVU 
KONKURSS
„MĒS VARAM!”

Jūs esat jauni un aktīvi, 
jūs gribat dzīvot savā pagas-
tā, jūs zināt, ko varat uzlabot 
apkārtējā vidē, lai darītu ik-
dienas dzīvi labāku un aiz-
raujošāku, lai pārliecinātos 

par savām spējām. Jums tikai mazliet pie-
trūkst iniciatīvas un naudas. Tad īstais laiks 
sasparoties un ķerties klāt šim projektam!

Mērķis: sekmēt jauniešu iniciatīvu savas 
dzīves vides uzlabošanā.

Dalībnieki: Aknīstes, Jēkabpils, Krust-
pils, Salas un Viesītes novadu pusaudži, jau-
nieši no 12 gadu vecuma. Grupas vadītājam 
jābūt pilngadīgam.

Iespējamā atbalsta apjoms līdz Ls 100,00.
Projektus iesniegt: Biedrības „Lauku 

partnerība Sēlija” valdes priekšsēdētājai 
Skaidrītei Medveckai Skolas ielā 16a, Aknīs-
tē, LV-5208.

Projekta nolikums, pieteikuma anketa 
un paskaidrojums anketas aizpildīšanai atro-
dams www.partneribaselija.lv

Rudīte Urbacāne, t. 29273475, e-pasts: 
rudite_ur@inbox.lv

kONkUrSI, SkOLāS

JAUNRADES KONKURSS
„VEDĒJS 2011”

Tagad, kad beidzot iespējams iegūt Ei-
ropas Savienības fondu naudu lauku iedzī-
votāju dzīves kvalitātes uzlabošanai, savu 
iniciatīvu finansēšanai, daudzos pagastos 
biedrības jau guvušas gandarījumu par veik-
smi projektos. Un noteicošā loma te bijusi 
līderim – latviskajam „vedējam”. Cilvēkam, 
kura neatlaidība, zināšanas, pieredze aizve-
dusi līdz panākumiem ieceru un vietējo vaja-
dzību īstenošanā. Par viņiem aicinām rakstīt 
šoreiz, lai sabiedrība vairāk uzzinātu par šiem 
cilvēkiem, lai rosinātu pagasta iedzīvotāju 
iniciatīvu un jaunrades spējas un veidotu po-
zitīvas darbības piemēru datu bāzi par vedē-
jiem laukos.

Dalībnieki: Ikviens Aknīstes, Jēkabpils, 
Krustpils, Salas un Viesītes novadu iedzīvo-
tājs, neatkarīgi no vecuma.

Jāiesniedz: „Lauku partnerības Sēlija” 
valdes priekšsēdētājai Skaidrītei Medveckai 
Skolas 16a, Aknīstē, LV-5208, e-pasts: sk_
medvecka@inbox.lv.

Iesniegšanas laiks: līdz 2011.gada 10.jū-
lijam.

Konkursa uzvarētāji iegūs naudas prēmijas. 
Sīkāka informācija: 65236604, 26590352
Konkursa nolikums www.partneribaselija.lv

FOTO KONKURSS
„CILVĒKI – NOTIKUMI – DARBI”

Šis konkurss veicinātu tādu fotogrāfiju at-
rašanu un radīšanu, kas nes sevī stāstu – stāstu 
par ļaudīm, darbu, vietām, notikumiem.

Mērķis: aktivizēt cilvēkus nozīmīgu fak-
tu dokumentēšanai, rosināt fotogrāfiju autoru 
personīgo attieksmi un līdzdalību apkārt no-
tiekošajā.

Dalībnieki: bērni, pusaudži, jaunieši, pie-
augušie.

Iesniedzamie darbi:
• paša dalībnieka fotografēta fotogrāfija (PF);
• sena fotogrāfija (SF).
Iesniegšanas laiks: līdz 2011. gada 15. 

septembrim.
Darbi jāiesniedz: „Lauku partnerības 

Sēlija” valdes priekšsēdētājai Skaidrītei 
Medveckai Skolas 16a, Aknīstē, LV-5208, 
sk_medvecka@inbox.lv.

Nominācijas uzvarētāji saņems balvas 
un atzinības rakstus. Interesantākie darbi tiks 
izmantoti izstādēm partnerības dalīborgani-
zācijās un publikācijām presē.

Papildus informācija: 65236604 (Skaid-
rīte), 29273475 (Rudīte).

Konkursa nolikums atrodams www.part-
neribaselija.lv

Referente A.Volante

sporta spēlēm. Šoreiz bērni savu sportisko 
garu varēja pierādīt uz Ivara Grosa ierīko-
tā hokeja laukuma. Spēlēja un prieku guva 
it visi, jo Meteņu izdarības beidzās ar zelta 
pogu (konfekšu) meklēšanu lielajiem, bet 
zelta konfekšu lietu – mazajiem. 

Nu ziema droši var doties prom, jo PII 
„Ābelīte” to ir aizvadījusi godam un ar lie-
lu nepacietību gaida zaļo pavasari. Kopā 
ar mums šajos skaistās ziemas aizvadīša-
nas svētkos bija bērnu vecāki un vecvecāki 
Lauris Daņiļevičs un Gunita Čamane, Rita 
Līvzemniece („Mārīšu” grupiņa), Solvita 
Kozlovska un Anna Ozoliņa („Saulīšu” gru-
piņa), Edmunds Zubovs („Kamenīšu” grupi-
ņa), Sarmīte Škagale („Zīļuku” grupiņa) un 
Oļegs Pšituļskis („Cālīšu” grupiņa). Liels 
paldies viņiem par atbalstu un līdzdarbošanos 
Meteņu svētkos!

PII „Ābelīte” skolotājas
Daiga Jablonska un Dace Jablonska

„Pirms lēciena ir jāatceras viens:
Ne mazāk svarīgs arī ieskrējiens.”

                         /Dz. Rinkule-Zemzare/

Salas vidusskolā katrs mācību gads nāk 
un aizrit ar savu noteiktu ritmu. Ir daudz 
jauna, vēl nebijuša iepriekšējos gados, bet ir 
arī tādi notikumi, kuri nemainīgi atkārtojas 
gadu no gada. 12. klasei mācību gads ir īpašs. 
Skolēniem viss notiek pēdējo reizi – pēdējie 
mācību semestri, pēdējās brīvdienas, pēdējie 
pasākumi, pēdējie kopīgie prieki un bēdas. 
Pienākot pavasarim, jāpaveic vēl tikai ne-
daudz un tad ...priekšā ļoti, ļoti daudz jauna 
un nezināma. 

10. martā notika jau par tradīciju kļuvis 
pasākums „Gatavojos absolvēt Salas vidus-
skolu”. Divpadsmitklasnieki, uzstājoties 
katrs ar savu sagatavoto runu, klātesot vecā-
kiem, skolotājiem un 11. klases skolēniem, 
izvērtēja aizritējušos vidusskolas gadus. Tie 
ir bijuši bagāti gan ar sasniegumiem mācību 
stundās, olimpiādēs un konkursos, gan ar ak-
tivitātēm sportā, pašdarbībā un brīvprātīgajā 
darbā, gan ar atziņām par sevi, 
klasesbiedriem, skolotājiem 
un skolu. Ceļamaizei katrs 12. 
klases skolēns saņēma laba vē-
lējumus un dāvanā Bībeli no 
mācītāja Anda Lenša rokām. Kā 
runātāji atzina, pasākums bija 
ļoti sirsnīgs, ar humora dzirksti, 
deva daudz pozitīvu emociju un 
atsauca atmiņā vairākus patīka-
mus mirkļus. 

19. marts atkal bija 12. kla-
ses diena. Gaidīta un gatavota. 

Žetona vakarā skatījāmies lugu pēc A. Lin-
dgrēnas pasakas motīviem „Ronja – laupītā-
ja meita”. Pirmo reizi mūžā laupītāju lomā 
vajadzēja iejusties visiem divpadsmitklas-
niekiem. Viņiem palīdzēja scenārija autore 
Jolanta Grandāne un režisors Agris Grāmat-
nieks. Uz skatuves atdzīvojās burvju mežs, 
pilns ar mošķiem un harpijām, laupītāju pilī 
savu cīņu izcīnīja Matisa (Raivis Liberts) 
un Borkas (Edmunds Lobeiko) laupītāji, bet 
viens otru atrada Ronja (Elita Apīne) un Bir-
ka (Lauris Podnieks). Netrūka mūzikas, arī 
smieklīgu ainu. Pēc izrādes skolēniem un 
viņu audzinātājai P.Stirnai skolas direktore J. 
Riška pasniedza Salas vidusskolas žetonu. To 
kā dāvanu bija sarūpējusi Salas novada paš-
valdība. Paldies pašvaldībai par dāvanu, bet 
skolēniem un audzinātājai – par iespēju būt 
kopā šajā vakarā!

Vai 12 gadi ir tikai ieskrējiens pirms lielā 
lēciena? Varbūt 12 gadi ir jau lielais lēciens? 
Viens ir skaidrs – ieskrējiena un lēciena ga-
rums un ilgums ir un būs katram savs.

Salas vsk. bibliotekāre E. Kakarāne



8 www.salasnovads.lv

Krāsu nedēļa
No 7. - 11. martam Biržu pamatskola ie-

krāsojās dažādās krāsās. Par to, kāda krāsa ir 
dienas krāsa, varēja nojaust, ienākot pa sko-
las durvīm, jo krāsas akcenti bija arī skolas 
gaiteņos. Krāsu nedēļa sākās ar zaļo krāsu. 
Zaļā krāsa bija manāma gan skolēnu, gan 
skolas darbinieku, gan skolotāju apģērbos. 
Otrdiena bija veltīta dzeltenajai – saules krā-
sai, trešdiena – sarkanajai, ceturtdiena – zila-
jai krāsai. Piektdiena bija balta – tikpat balta 
kā sniegs aiz loga. Prieks par visiem krāsu 
nedēļas dalībniekiem. Visaktīvākie krāsu ne-
dēļas dalībnieki bija 2. klase ar audzinātāju 
Initu Zalaku. 

8. marts Biržu pamatskolā
8. marts – kulinārijas šovs. Katra klase 

saņēma picas mīklas sagatavi un sākās pi-
cas gatavošana. Skolēni izmantoja dažādas 
sastāvdaļas – šampinjonus, desu, marinētus 
gurķus, papriku, sieru un, protams, ketčupu. 
Picas sanāca ļoti krāsainas un katrā bija kāda 
rozīnīte. Šajā reizē neviena klase neizvēlējās 
gatavot saldo picu. Saveidoto picu uzcepa. 
Smarža izplatījās visā skolā un radīja omu-
lības sajūtu. Gan cepējiem, gan ēdājiem bija 
smaids sejā un gandarījums par paveikto. 

Klasēs tika izdomātas arī 8. marta svētku 

SkOLāS, kULtŪrAS PASākUMI

MArtS  BIrŽU PAMAtSkOLā

SĒLPILS PAGASTA
PENSIONĀRU PĒCPUSDIENA

„Skaiti, dzeguzīt, gadus
Un kādu piemelo klāt,
Kaut arī neklājas viegli,
Dzīvespriecīgs lai ir mans prāts.”
                         /K. Apškrūma/
Vēsā, bet saulainā 26. marta pēcpusdienā 

Sēlpils pagasta pensionāri pulcējās kultūras 
namā. Pirms lielajiem pavasara darbiem viņi 
tika aicināti pavadīt kopā laiku pie smaržīgas 
tējas tases. Pasākumu kuplināja Jēkabpils no-
vada Rubenes pagasta dāmu deju kolektīvs 
„Draiskās peonijas”, vadītāja Ināra Rudeviča, 
Ābeļu pagasta vīru vokālais ansamblis, va-
dītājs Romāns Kielbickis. Klātesošos ar sevi 
iepazīstināja Salas pagasta NVO „Esparsete”, 
vadītāja Vaira Puida. Arī pašmāju kolektī-
vi priecēja pensionārus ar savām dejām un 
dziesmām – deju kopa „Omes un Voldemārs”, 
vadītāja Vika Vanaga un sieviešu vokālais an-
samblis „Lira”, vadītāja Agnese Levinska.

Klātesošos uzrunāja, vēlot veselību un 
možu garu, Salas novada domes priekšsēdē-
tājas vietnieks Andris Bārzdiņš. Ar klusuma 
brīdi tika godināti tie pagasta cilvēki, kuri 

LAtVIEŠU tAUtAS
DEjAS BUrVĪBA

1. aprīlī interešu kopa “Rotaļnieks” vie-
sojās Jēkabpils bērnu un jauniešu centrā, kur 
notika danču vakars. Tā nebija diskotēka, bet 
Biržu bērniem, kuri bija vecumā no 8 līdz 18 
gadiem, šis pasākums ļoti patika. Pasākumā 
muzicēja folkloras kopa “Raksti”, skanēja 
latviešu tautas mūzika, un visi varēja dejot 
latviešu etnogrāfiskās dejas – DIRIŽABLIS, 
CŪKAS DRIĶOS, PANKŪKAS, OIRA, LĪ-
KUMU DEJA, KRAKOVJAKS u. c. dejas. 
Folkloras kopas dalībnieki parādīja soļus un 
deju kombinācijas, dejojošie uzlūdza malā 
sēdošos, un visi leca un priecājās. Nākamais 
danču vakars notiks Jēkabpils tautas namā 3. 
maijā. Tā ir lieliska iespēja izdejoties, iepazī-
ties ar latviešu tautas mūziku un etnogrāfis-
kajām dejām, iepazīties ar jauniem draugiem, 
kurus vieno mūzika un deja.

Biržu TN direktore I. Gasiņa un Biržu 
psk. bibliotēkas vadītāja V. Pazuha

receptes. Tās uzrakstīja uz lapas, noformēja 
un tad piestiprināja pie klases durvīm, lai 
pārējie varētu iepazīties ar oriģinālajām re-
ceptēm.

8. martā meitenes un skolotājas uz skolu 
nāca ar interesanti sakārtotiem matiem, skais-
tām frizūrām. Zēni varēja novērtēt un balsot 
par iepatikušos matu sakārtojumu. Visvairāk 
balsu saņēma skolotāja Agnese un 6. klases 
skolniece Simona.

Zēni šai dienā dežūrēja skolas virtuvē, 
palīdzēja pavārītēm visos darbos – kartu-
peļu, burkānu, sīpolu tīrīšanā un sagrieša-
nā. Palīdzēja klāt galdus, novākt un mazgāt 
traukus, gan uzkopt telpas. Dežūru virtuvē 
8.15 uzsāka Salvis un Renāts. Vēl šajā dienā 
dežūrēja Dinārs, Alberts, Raimonds, Artūrs, 
Dāvis, Kristaps, Toms, Mārtiņš, Emīls, Lau-
ris, Jurģis, Armands, Raivis, Ritvars, Matīss, 
Kaspars, Dmitrijs. 

Pavārītes bija priecīgas par tik čakliem 
un darbīgiem palīgiem. 
Pavārgrāmatu izstāde ,,LABU APETĪTI!”

Biržu pamatskolas bibliotēkā no 1. - 11. 
martam bija skatāma pavārgrāmatu izstāde. 
Uz bibliotēku skolēni, darbinieki, skolēnu 
vecāki nesa pavārgrāmatas. Grāmatām tika 
piešķirti dažādi tituli – vecākā, jaunākā, bie-
zākā, plānākā, krāsainākā, lielākā, mazākā. 
Pavārgrāmatas bija arī svešvalodās - vācu un 
krievu valodā. Interesanti bija lasīt pavārgrā-
matu latgaliešu valodā.

Pavārgrāmatās bija atrodamas interesan-
tas receptes, varēja smelties idejas un apskatīt 
krāsainus attēlus. 

Dambrete Biržu pamatskolā
Jau otro gadu Biržu pamatskolas biblio-

tēkā norisinājās dambretes turnīrs. Spēlēt gri-
bētāji bija dažādās vecuma grupās. Prieks par 
spēlētājiem, kuri neaizmirsa izspēlēt visas 
turnīra spēles. Rezultāti turnīra noslēgumā:

1. - 2. kl. grupā:
1. vieta – Leldei Pļaveniecei (2. kl) 

2. vieta – Dženiferai Neilandei (2. kl)
3. vieta – Justīnai Ozolai  (1. kl.)
3. - 4. kl. grupā:
1. vieta – Edijam Ņērbulim (4. kl.)
2. vieta – Dāvim Jaudzemam (4. kl.)
3. vieta – Harijam Pružinskim ( 3. kl.)
5. - 6. kl. grupā:
1. vieta – Dināram Neilandam (5. kl.)
2. vieta – Kasparam Galdiņam  (5. kl.)
3. vieta – Lienai Gasiņai (5. kl.)
7., 8., 9. kl. grupā:
1. vieta – Raivim Rūtiņam
2. vieta – Renātam Strodam
3. vieta – Dzintaram Vēveram
19. martā uz novadu dambretes tur-

nīru JVĢ brauca Lelde Pļaveniece, Edijs 
Ņērbulis, Dinārs Neilands, Raivis Rūtiņš, 
Renāts Strods, Sanda Groma.

Gandarījums ir par Leldes, Edija un Di-
nāra izcīnīto otro vietu komandu vērtējumā.

Projektu nedēļa
Nedēļas garumā skolotāju vadībā skolēni, 

izmantojot plastmasas pudeles, jogurtu trau-
ciņus, olu paplātes un dažādus citus materiā-
lus, veidoja interesantas lietas. No pudelēm 
izgatavoja ziedus, mašīnas, māju, krokodilu, 
kokus un daudz ko citu. Aplīmējot ar kreppa-
pīru, apkrāsojot, jau izmantotas lietas ieguva 
savu otro dzīvi. No plastmasa maisiņiem, no 
papīra tika darināti tērpi un cepures. 

Piektdienā notika darbu prezentācija. 
Katra grupa rādīja savus darbus un stāstīja 
par savu veikumu.

             Biržu psk. bibliotekāre V. Pazuha

pēdējos pusotra gados ir aizgājuši viņsaulē.
Sēlpils pagasta pārvaldes vadītāja Anita 

Bārzdiņa teica paldies par piedalīšanos gan 
ciemiņiem, gan pašmāju cilvēkiem.

Skanēja dziesmas, ritēja dejas solis un, 
kopā dziedot, pasākuma dalībnieki lika bēdu 
zem akmeņa, lai pāri ietu tālāk.

… un atmiņa kā balta puķe zied…
25. martā plkst.11.00 Salas novada Sēl-

pils pagasta Daugavas stacijā pie sirmā, baltā 
bērza notika piemiņas brīdis, atceroties 1949. 
gada 25. martu. Pasākumā piedalījās Salas vi-
dusskolas, Biržu pamatskolas un Biržu inter-
nātskolas skolēni un skolotāji. Sēlpils pagasta 
sieviešu vokālais ansamblis, Salas novada do-
mes un Sēlpils pagasta pārvaldes darbinieki. 
Ar katru gadu paliek mazāk to cilvēku, kuriem 
bija nācies pārciest šo nelaimi. Skaudrus, pa-
tiesus tā laika notikumus no represēto atmiņu 
krātuvēm vēstīja skolēni. Dziesmās skanēja 
sāpes un ticība par atgriešanos Dzimtenē.

Sēlpils KN direktore A. Gerasimova



9
www.salasnovads.lv

INtErVIjA

„ …es savā dzīvē esmu pa-
veicis daudz, bet vecā skola ir tā 
vieta, kurai piederu es un mana 
sirds…”

Marta beigās Latvijā godā tiek celts teāt-
ris, jo 24. martā ir Teātra diena.

Arī Salas ciematā teātris vienmēr bijis cie-
ņā, jo šeit ir režisora Jāņa Kliesta dzīves un dar-
ba vieta. Daudziem saliešiem Jāņa vārds saistās 
ar Salas Kultūras namu, bet tikai nedaudzi zina, 
ka savas dzīves pēdējos darba gadus, Jānis bija 
mūsējais – Salas vidusskolas režisors un skolo-
tājs, viņš izveidoja Vecajā skolā teātra zāli, kuru 
vēl tagad daudzi sauc par „Jāņa zālīti”.

Vispatiesākos stāstus par Jāni, viņa dar-
bu, sajūtām un talantu varētu pastāstīt vecās 
skolas zālītes un gaiteņu sienas. Tās redzēju-
šas un dzirdējušas visu, taču sienas nerunā, 
tāpēc šajā teātra un pirmssalidojuma laikā 
aicināju savas kolēģes uzrakstīt  atmiņas.

Skolotāja Iveta Martinsone, kuras ka-
binets atrodas Vecajā skolā, bija kopā ar Jāni 
katru darba dienu un arī brīvajos brīžos, kad 
notika gatavošanās pasākumiem. Viņa atceras:

„Ar 1. klases skolēniem gatavojos pa-
sākumam, mēģinājām mazajā zālītē. Kaut 
kā pietrūka skatuves noformējumā. Ienāca 
Jānis, paklausījās mūsu priekšnesumu. Jau 
nākamajā dienā tapa vienkārši, interesanti 
podesti, un savu priekšnesumu vecākiem rā-
dījām uz improvizēta kuģa klāja, kas dodas 
aizraujošā ceļojumā. Skatuve, kuru Jānis iz-
veidoja Vecās skolas zālē, ir mūsu skolēnu un 
skolotāju lielākais ieguvums, jo tā jebkuram 
priekšnesumam piešķir īpašu skanējumu.

Bieži Jānis ienāca un aicināja: „Nonāc 
zālē paskatīties!” Viņš gaidīja atbalstu savām 
idejām, daudz ko uzsāka pārveidot savām ro-
kām. Es dažreiz teicu: „Tu esi traks!” 

Jānim varēja jautāt par sienu krāsošanu, 
krāsu toņu jaukšanu, līstīšu piestiprināšanu… 
Viņš tūlīt piedāvāja savu palīdzību. Krāsojām 
sienas, smējāmies, jokojām.

Pirms svētkiem Jānis parasti teica: 
„Mums kaut ko vajag šeit - MŪSU MAZA-
JĀ SKOLIŅĀ!” Pavasari sagaidījām darbo-
joties – bērni gatavoja putnu būrīšus, stādīja 
kociņus. Materiālus Jānis jau bija sagādājis, 
un bērniem noderēja viņa padoms.

Nāk pavasaris. Dārzos uzzied sniegpulk-
stenītes. Ar mazu ziedu pušķīti var dāvāt 
daudz prieka un uzmanības. „Tas no mana 
dārza!” smaidot teica Jānis. Tā pietrūkst.”

Ar skolotāju Intu Kozlāni Jānis daudz 
bija kopā, veidojot skolas lielākos pasākumus, 
arī iepriekšējais salidojums, kad svinējām sko-
las jubileju, bija viņu kopdarbs. Viņa raksta: 

„Šogad mēs gatavojamies Salas vidus-
skolas absolventu salidojumam. Iepriekšējā 
tikšanās reize bija, kad svinējām skolas ju-
bileju. Atkal man ir jāveido scenārijs svētku 
koncertam. Savā arhīvā sameklēju iepriekšē-
jo scenāriju, vēlreiz noskatījos arī veidoto vi-
deofilmu, tik daudz ir mainījies... Pasākuma 
daļu, kas notika Salas Kultūras namā, vadī-
jām mēs ar Jāni Kliestu. Atceros, kā tapa šis 
scenārijs. Sēdējām manā kabinetā un domā-
jām. Jānis bārstīja idejas, man tās bija jāsa-
kārto kaut kādā sistēmā.

Tāds viņš arī ir manās atmiņās - cilvēks, 
kura galvā dzima fantastiskas idejas, bieži 
sākumā man pat ļoti nepieņemamas, cilvēks, 
kuru grūti bija „ielikt rāmī”. Neprognozē-
jams brīvdomātājs? Varbūt... Esam dažreiz 

tik ļoti strīdējušies, ka varētu likties - viņi 
nesarunāsies un nesveicināsies nekad. Sati-
kāmies nākamajā dienā no rīta, un bieži abi 
sākām ar vienu sakāmo: „Es naktī padomāju 
par to un.....” un viss bija kārtībā. 

Salas vidusskolas vecās skolas zāle bija 
Jāņa valstība. Atceros, kā tā tapa. Rīkojām atklā-
šanas svētkus. Viens no retajiem pasākumiem, 
pēc kura vienkārši negribējās iet projām…

Lai kontaktētos ar Jāni Kliestu un kopīgi 
strādātu, viņš bija jāiepazīst, citādi, manu-
prāt, viņu saprast bija diezgan grūti. Dažreiz 
viņš aizrāvās, un viņa ieceres nebija iespē-
jams realizēt pilnībā. Ideālais variants bija 
tad, ja kāds viņam lika „nolaisties uz zemes”. 
Bieži viņam teicu: „Attopies!” Atceros ilgās 
sarunas ar viņu arī tad, kad viņam sāpēja...

Pēc viņa aiziešanas kādu laiku es nespēju 
ieiet vecās skolas zālē.

Esmu pateicīga, ka bija izdevība no re-
žisora tik daudz mācīties. Galvenās atziņas, 
ko guvu un arī izmantoju pašreizējā darbā, 
varētu skanēt tā:

Nekad neļaut bērniem uz skatuves kāpt 
„blamēties”!

Ar pavisam vienkāršām lietām un paņē-
mieniem var panākt efektu!

Veido pasākumu tā, lai citiem pēc tā ir 
par ko padomāt!

Izdomā, ko gribi pateikt, tikai tad veido 
uzstāšanos!”

Skolotāja Valda Dubkeviča sadarbojās 
ar Jāni, gatavojot skolēnus skatuves runas 
konkursiem, veidojot žetonu vakaru izrādes. 
Viņas atmiņas ir sekojošas: 

„Pavasaris ir dabas režisors, bet pirmā 
plāna aktieri ir gājputni, upe Daugava un 
plaukstošie pumpuri. Tikai pēc tam cilvēks, 
kurš, gaidot pavasara izrādi, kļuvis romantis-
kāks, priecīgāks, cerīgāks.

Pašķiras debesis un varbūt (nevis var-
būt, bet noteikti) no kādas mākoņmaliņas 
uz mums nolūkojas Jānis Kliests – režisors, 
aktieris, draugs un vienkārši sirsnīgs cilvēks. 
Jau trešo gadu viņa nav, bet stārķi uz vecās 
skolas ieklabina pavasari. Jau trešo gadu Sa-
las vecās skolas zālē viss notiek – gan skatu-
ves runas konkursi, gan klases vakari, gan sa-
nāksmes un konferences. Vakaros skolas zāli 
pieskandina vokāli instrumentālais ansamblis 
Agra Grāmatnieka vadībā …

Droši vien Jānis to redz un zina, ka viņa 
iesāktais darbs turpinās. Taču ieceru bija 
daudz vairāk – teātra zāle, aktieru istaba, ne-
liela kafejnīca, garderobe, muzeja paplašinā-
jums un gaumīgs vestibils. 

„Zini, es savā dzīvē esmu paveicis daudz, 
bet šī vecā skola ir tā vieta, kurai piederu es 
un mana sirds. Tu redzēsi, viņi (teātra cilvēki) 
brauks uz šejieni… Būs izrādes… vecā skola 
atgūs citu elpu, tikai mazliet laika un līdzekļu, 
spēks un idejas jau ir,” tā teica Jānis, ar acīm 
noglāstot senos mūrus, vecās kāpnes…. Ne-
laikā pārtrūka Jāņa dzīves pavediens. Darbi 
palika pusratā, un draugi – bez kārtīga pleca. 

Sens ticējums vēsta – parāds nav brālis, 
tas jāatdod. Mēs esam parādnieki. Tikai šo-
reiz tas nav bankas parāds, bet režisora Jāņa 
Kliesta nepiepildītie sapņi.”

Skolotāja un skolas muzeja vadītāja 
Pārsla Stirna atceras:

„Ieejot muzejā, mūs sagaida režisora Jāņa 
Kliesta veidotais makets izrādei „Sarkanais 
autobuss”. Šķiet – skan Jāņa vārdi: „Mēs visi 
esam pasažieri dzīves autobusā un katram 
reiz pienāks pietura, kurā jāizkāpj. Cerams, 

ka autobuss brauks vēl ilgi.” Kad Jānis teica 
šos vārdus, tad nezināja, ka līdz izkāpšanai no 
dzīves autobusa bija palikusi tikai viena diena.

Kas palicis manā atmiņā par laika posmu, 
kad bijām pasažieri vienā maršrutā – Salas skola?

Autobusa logā nomirgo atsevišķi dzīves 
mirkļi…

Mēs – 3. Izlaiduma meitenes, ejam pra-
sīt padomu jaunajam režisoram, lai izveidot 
žetonu vakara izrādi „Pasakas par ziediem.”

Nākamajā ainā redzu savu 2002. gada iz-
laiduma klasi, iestudējot lugu „Naktssargs un 
veļas mazgātāja”.

Tad autobusa logā iemirdzas gaismiņas. Tās 
gaismiņas, kuras Ziemassvētkos deg Salas sko-
las logos un jau kuro gadu priecē Salas iedzīvo-
tājus, bet retais zina, ka ideja piederēja Jānim.

Vēl mirklis, un logā pazib muzejs. Tur kopā 
spriedām, ka nepieciešama vēl viena telpa, lai 
parādītu skolēniem, kā agrāk notikušas mācī-
bas, kāda uzskate izmantota. Jānis teica: „Tu 
tikai nesāc bez manis, es Tev palīdzēšu!” Ideja 
vēl nav īstenota, bet es domāju, ka tad, kad būs 
atrasta telpa, Jānis palīdzēs arī no tāluma.

Logā mainās aina aiz ainas. Te „veiksmes 
poga”. Arī tā ir Jāņa izlolota. To savos dre-
bošajos pirkstos turējis ne viens vien Salas 
jaunais mākslinieks. 

Aiz autobusa loga atkal vecā skola, mu-
zejs, zālīte, gaitenis…

Viss. Kur tagad meklēt Jāni?
Vai tālajā, svešajā kapsētā? Domāju, ka 

nē. Jānis ir tepat Vecajā skolā. Vietā, kura 
bija kļuvusi par Jāņa otrajām mājām. Otra-
jām? Nē, bieži vien pirmajām, vienīgajām. Te 
izsapņotas izrādes, pasākumi, te dzima idejas 
par skolas zālīti, par veco skolu, kā kultūras 
centru. Varbūt mums, Salas vidusskolas ab-
solventiem, izdosies realizēt režisora Jāņa 
Kliesta sapni par Vecās skolas gaiteni, kuru 
atjaunojot, tiktu saglabātas senatnes pēdas.

Cik daudzi no mums Jāni sauca par savējo! 
Cik daudziem viņš palīdzēja piepildīt sapni un 
iedot spārnus, sakot: „Tu vari!” Vai varam?...”

Cienījamo lasītāj, vienalga, vai Tu esi 
beidzis Salas vidusskolu, Salas 8-gadīgo vai 
7-gadīgo skolu, mēs gaidīsim Tevi skolas ab-
solventu salidojumā. 

Mēs, tagadējie skolas darbinieki, būsim 
priecīgi, ja arī Jūs ar savu ziedojumu palīdzē-
siet piepildīt Jāņa Kliesta sapni par skaistu 
Vecās skolas zālīti un gaiteni.

           Savu kolēģu domas apkopoja 
Salas vsk. skolotāja E. Briška



10 www.salasnovads.lv

13.04.2011.
plkst. 9.30

Salas KN Jura Babra Leļļu teātra „Tims” izrāde „Ceļojums”
Ieeja: Ls 0,80

16.04.2011.
plkst. 17.00

Salas KN Salas vidusskolas absolventu salidojuma
Svētku koncerts

17.04.2011.
plkst. 13.00

Biržu TN Dueta „Sandra” koncerts „Laika slota” 
(labāko dziesmu izlase)

24.04.2011.

plkst. 11.00

plkst. 12.00

Biržu TN Lieldienu jampadracis

Olu krāsošana un ripināšana, olu kaujas, šūpošanās, 
zīmēšana un zīmēšanās, virves vilkšana u.c. aktivitātes.

Lielais turnīrs „Biržu kauss dambretē – 2011”
24.04.2011.
plkst. 12.00

Pie Salas KN Lieldienu pasākums
„Nāc nākdama, Liela diena!”

24.04.2011.

plkst. 12.00 - 
13.00
plkst. 19.00

plkst. 22.00

Sēlpils KN

Lieldienu iešūpošana, olu meklēšana un ripināšana

Sēlpils pagasta dramatiskā kolektīva pirmizrāde
J. Palēvičs „Preilenīte”. Joku luga 4 cēlienos. 

Ieeja: par ziedojumiem.

Lieldienu balle
Spēlē Gundars Vecumnieks

Ieeja: Ls 2,00

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIkUMI, SLUDINājUMI, LĪDZjŪtĪBAS

PASĀKUMI APrīlī

Izdevumu veidoja referente Airita Volante
ar ESF projekta „Speciālistu piesaiste
Salas novada pašvaldībai” atbalstu.

NOVADĀ MIRUŠI

Cilvēka dzīve ir zvaigzne – 
Uzliesmo un apdziest.
Taču tās gaisma ir mūžīga
Domās un atmiņās.

Narcizijs ŠILINSKIS
(03.07.1944. – 10.03.2011.)

Anna STRUKOVA
(29.12.1919. – 14.03.2011.)

Jānis IKAMS
(28.03.1971 – 13.03.2011.)

Svetlana ŅESTEROVA
(24.01.1951. – 20.03.2011.)

Daina KVĒPIŅA
(17.09.1959. – 28.03.2011.)

NOVADĀ DZIMUŠI

Bērniņš ir tik vēlīgs stādiņš, 
Kas bez saules nevar augt. 
Saule, mīlestība – 
abas ļauj tam atraisīties, plaukt. 
Tēvs, māte – otra saule. 
Lai tā ilgi nenoriet, 
Un, lai mīlestības radīts, 
Bērniņš gaismas ceļu iet. 
           /Paulīne Bārda/

Priecājamies kopā ar Zani Ugaini
par meitiņas ALĪNAS piedzimšanu
12. martā.

Iznomā lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi (LIZ) 2.7 ha Salas pagastā. 

Tālr.: 29115576

Pievieno arī savu sludinājumu!
Lai publicētu sludinājumu,
zvanīt: t. 26044713

Referente A. Volante

APRĪļA JUBILĀRI

Pagātne lai aizplūst tālu, 
Tagadne, lai spoži mirdz, 
Bet nākotne lai atnes visu, 
Pēc kā vēl ilgojas Tev sirds!

60 gadi
Anatolijs ŠARAKS 
Valentīns JAKIMOVS 
Ligita KONDRATJEVA
Dzintra RADZIŅA
Vladislavs ŠAROKS
Juris BALODĪTIS
Margarita PUŠKUNDZE

65 gadi
Vilnis ORMANIS
Guntis KREITIŅŠ
Uldis RĀVA

75 gadi
Marks VASIļJEVS
Haralds ŠMITS

80 gadi
Valija KRASTIŅA
Alīda MASULE

85 gadi
Alfreds ELKSNIS

90 gadi
Milda KRŪMIŅA
Apolonija VĪKSNE

2011. gada platību pieteikumu 
veidlapas, lauku bloku kartes un 
rokasgrāmatas varēs saņemt:

12. aprīlī no pulksten 11.00 Sēlpils 
pagasta pārvaldē;

14. aprīlī no pulksten 8.30 Salas nova-
da pašvaldībā 207. kabinetā;

19. aprīlī no pulksten 10.00 Biržu tau-
tas namā.

Tālrunis uzziņām:
65237707, 26526895.
Avots: www.lad.gov.lv, www.llkc.lv

                  L. Kadžule

SalaS viduSSkolaS
abSolventu SalidojumS!

16. aprīlī:
Plkst 15:00 skolas ēku apmeklējums;
Plkst 17:00 svētku koncerts Salas KN;
Plkst 20:00 svētku groziņballe skolas 

sporta kompleksā.
Ieeja: Ls 3,00
Mēs, tagadējie skolas darbinieki, bū-

sim priecīgi, ja arī Jūs ar savu ziedojumu 
palīdzēsiet piepildīt Jāņa Kliesta sapni par 
skaistu Vecās skolas zālīti un gaiteni.

  E. Briška


